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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Исследование состояния водных экоси-

стем в настоящее время является одной из важнейших проблем современно-

сти. Поскольку от изучения экологических основ использования, от анализа и

прогноза изменений в биоте, от охраны водных объектов, а так же от объек-

тивного контроля за состоянием экосистемы и качеством воды зависит ус-

тойчивое развитие и экономический рост России (Указ Президента РФ ...,

1996).

Реконструкция гидростроительством и интенсивное комплексное ис-

пользование крупнейшей водной артерии Сибири реки Енисей привели к не-

обходимости планирования мероприятий по рациональной эксплуатации и

сохранению экологического равновесия реки, а также к разработке подходов

и критериев оценки её состояния. Для достижения этого в первую очередь

необходимо определять реакцию биоты водных экосистем на влияние разно-

образных факторов окружающей среды, в том числе и потамофитопланктона,

как основного компонента гидроэкосистемы.

Потамофитопланктон (сообщество фитопланктона в реках с быстрым

течением), преобразующий в процессе фотосинтеза неорганические вещества

в высокоэнергетические соединения, составляет одну из групп автотрофных

организмов реки, продукты фотосинтеза, которой быстро вовлекаются в тро-

фические цепи и круговорот вещества и энергии. Именно развитие потамо-

фитопланктона в конечном итоге определяет биологическую продуктивность

и качество воды водотока, являясь важным звеном процесса самоочищения

водоема (Саут, Уиттик, 1990; Бульон, 1994).

Одним из приоритетных направлений в настоящее время остается

оценка структуры потамофитопланктона, которая отражает не только осо-

бенности естественно-исторического развития и генофонд определенного

района, но и позволяет установить специфику влияния основных абиотиче-

ских факторов на водоросли и проследить последовательность отдельных

стадий эволюции гидроэкосистем (Трифонова, 1990). Особенно это важно
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при изучении фитопланктона рек, где происходят сложные процессы пере-

мешивания, седиментации взвесей, физико-химической и биологической

сорбции токсикантов и множеств других ещё мало изученных процессов

(Брагинский, 2005). Ведь принято считать, что в условиях высоких скоростей

течения, фитопланктон развивается слабо или не развивается вовсе, и пред-

ставляет собой смесь видов фитоперифитона и аллохтонных водорослей, в

том числе и видов фитопланктона водохранилища, сбрасываемых из верхне-

го бьефа ГЭС.

Перекрытие р. Енисей плотинами ГЭС глубоко нарушило естественный

ход гидробиологических процессов и определило формирование структурно-

функциональных характеристик биоты вновь созданного водного объекта

(Чайковская, 1975 а). Познание закономерностей трансформации видовой

структуры потамофитопланктона в процессе экзогенной сукцессии, происхо-

дящей при зарегулировании стока реки и образовании водохранилищ, в на-

стоящее время может способствовать дальнейшему развитию представлений

об изменении водных сообществ (Охапкин, 1995). Систематический гидро-

биологический учет характеристик потамофитопланктона в совокупности с

гидрохимическими и гидрофизическими показателями дают возможность ус-

танавливать степень загрязнения водоисточника и управлять режимом рабо-

ты сооружений водоподготовки (Курейшевич и др., 2003).

Цель работы и задачи исследования. Цель работы – изучение струк-

турных характеристик потамофитопланктона и закономерности его времен-

ной динамики в р. Енисей в нижнем бьефе Красноярской ГЭС (водозабор

«Гремячий Лог»).

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Получить и проанализировать современные данные по гидрохимии

изучаемого участка р. Енисей;

2. Выявить современный таксономический состав и провести сравни-

тельно-исторический и эколого-географический анализы водорослей планк-

тона;
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3. Изучить сезонную и межгодовую динамику структурных характери-

стик потамофитопланктона;

4. Определить закономерности изменения структурных характеристик

потамофитопланктона в градиенте абиотических факторов;

5. Оценить качество воды и трофический статус изучаемого участка

р. Енисей.

Научная новизна. Впервые в ходе круглогодичных суточных наблюде-

ний изучены межгодовая и сезонная динамика численности и биомассы по-

тамофитопланктона, выявлены доминирующие комплексы, факторы среды,

определяющие структуру и динамику фитопланктона р. Енисей нижнего

бьефа в районе, расположенном в 40 км от плотины Красноярской ГЭС. По-

казано, что изменение гидрологического режима крупной реки, обусловлен-

ное строительством Красноярской ГЭС, повлияло на видовой состав фито-

планктона и смену доминирующих видов. Оценено качество воды исследуе-

мого участка реки Енисей по индексу сапробности сообществ потамофито-

планктона. Определен трофический статус изучаемого участка реки.

Практическая значимость. Полученные данные по структуре и плот-

ности фитопланктона реки Енисей в нижнем бьефе Красноярской ГЭС в на-

стоящее время используются в экологическом контроле за состоянием каче-

ства воды в районе водозабора; в регулировании и контроле ввода реагентов,

применяемых при обработке воды на фильтровально-очистных сооружениях

водозабора «Гремячий Лог» г. Красноярска. Результаты исследования могут

быть использованы при проведении экологического мониторинга, прогнози-

ровании возможных изменений в структуре альгоценозов р. Енисей.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. В историческом аспекте, от 70-х годов ХХ века к настоящему времени

произошла перестройка флористического состава и экологических групп по-

тамофитопланктона нижнего бьефа Красноярской ГЭС: в снижении доли

вклада в биомассу потамофитопланктона планктонными водорослями от 70-

100 % до 49 %; от преобладания в доминирующем комплексе видов диатомо-
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вых водорослей класса Pennatophyceae (Cymbella ventricosa Lutz., Diatoma

elongatum (Lyngb.) Ag., Navicula radiosa Kutz., Synedra ulna (Nitzsch.) Ehr.) к

преобладанию видов из класса Centrophyceae (Aulacoseira islandica (O. Mull.)

Sim. и Cyclotella radiosa (Grun.) Lemm.); отдельные виды сохранили постоян-

ство в комплексе доминантов (Diatoma vulgare Bory и Hannaea arcus (Ehrb.)

Patr. – в ранневесеннем, Asterionella formosa Hass. и Fragilaria crotonensis

Kitt. – в позднелетнем периодах).

2. Высокая скорость течения реки и низкие температуры воды обуслав-

ливают относительное постоянство структуры и динамики потамофито-

планктона, а именно: основу его численности и биомассы составляют мелко-

клеточные группы водорослей – нанофитопланктон (2-20 мкм) и микрофито-

планктон (20-64 мкм); сезонная динамика ежегодно характеризуется одним

летним пиком численности и биомассы.

3. Несмотря на известное отрицательное влияние высоких скоростей те-

чения на планктон, в толще воды изучаемого участка р. Енисей живые водо-

росли преобладают над мертвыми, что свидетельствует о способности неко-

торых видов размножаться в речных условиях. Подтверждением этого явля-

ется ежегодное увеличение доли живых водорослей в летний период (в ию-

не).

Апробация работы и публикации. Основные положения и материалы

диссертации доложены и обсуждены на VI Всесибирском конгрессе женщин-

математиков (Красноярск, январь 2010 г.); V Всероссийской Конференции

«Флора растительности Сибири и Дальнего Востока» (Красноярск, май

2011 г.), VII Международной конференции «Реки Сибири (и Дальнего Восто-

ка)» (Хабаровск, май 2012 г.); VIII конференции, посвященной Международ-

ному дню водных ресурсов (Красноярск, март 2013 г.), IХ конференции, по-

священной Международному дню водных ресурсов (Красноярск, март

2014 г.), а также на четырех конференциях студентов и молодых ученых (Но-

восибирск, 2010, 2011 гг., Омск, 2012 г., Борок, 2014 г.), XI съезде ГБО РАН

(Красноярск, сентябрь 2014 г.).

7

Результаты работы представлены в 15-ти печатных работах, из которых

5 статей опубликованы в рецензируемых журналах, 10 материалов конфе-

ренций и тезисов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ: ПОТАМОФИТОПЛАНКТОН В

ЭКОСИСТЕМЕ РЕКИ

1.1. Условия развития и роль потамофитопланктона в реках

с быстрым течением

Фитопланктон происходит от двух греческих слов – φυτόν – растение и

πλανκτον – блуждающий, странствующий. Само понятие «планктон» введено

в 1887 г. Гензеном и представляет собой группировку пассивно плавающих

или слабо передвигающихся микроскопических организмов, обитающих в

толще воды. Фитопланктон – экологическая группа гидробионтов, состоящая

из совокупности растительных организмов, усваивающих углекислоту путем

фотосинтеза и ведущих взвешенный в водной среде образ жизни. В активный

период жизни фитопланктон не зависит от субстрата и только в зимний пе-

риод или при иных неблагоприятных условиях некоторые из них опускаются

на дно и остаются там в пассивном состоянии (Саут, Уиттик, 1990).

Основная масса фитопланктона реки (потамофитопланктон, или рео-

планктон) состоит из истинно планктонных видов, а наличие течения способ-

ствует тому, что фитопланктон частично обогащается за счет бентосных и

перифитонных видов, которые становятся составной частью фитопланктона

реки (Грезе, 1957).

Рассматривая потамофитопланктон, как объект биологического кон-

троля, следует отметить особенности его формирования в речных условиях

существования (Заварзина, 1955; Кукк, 1965; Помилуйко, 1968, 1969; Федо-

ров, 1979; Ермолаев, 1976; Михеева, Ганченкова, 1979; Щербак, 1998; Мето-

ды изучения…, 2003). Сообщества фитопланктона в реках существуют при

постоянно изменяющихся факторах окружающей среды, воздействие кото-

рых зачастую носит непредсказуемый и катастрофический характер. В круп-

ных реках изменения факторов среды для фитопланктона менее значимы,

чем в малых, в силу большей экологической емкости.

9

Особенность реопланктона заключается также в неоднородности его

состава по течению реки в результате внесения планктонных форм из прито-

ков. Стоит отметить, что потамофитопланктон не является случайным ком-

плексом. Он формируется в результате глубоких закономерностей, сложив-

шихся в гидрологическом и гидрохимическом режимах реки. В условиях по-

стоянных внешних нарушений среды обитания (влияние притоков, паводко-

вый режим, турбулентность, антропогенный пресс) для речных видов соблю-

даются условия, соответствующие типичному r-отбору (Одум, 1986). В ре-

зультате данного отбора у речных видов возникают специфичные морфоло-

го-физиологические адаптации к особенностям структурной организации со-

обществ, отличающих потамофитопланктон от лимнопланктона. Фитопланк-

тон рек формируется при контакте со стоячими и проточными водотоками

путем сноса и трансформации других планктонных видов. Данный комплекс

– это хорошо сложившаяся группировка, для которой свойственны сезонные

сукцессии, повторяющиеся из года в год.

В фитопланктоне рек, как правило, доминирующую роль в видовом со-

ставе играют диатомовые водоросли, состав которых является отражением

всех процессов, происходящих в водоеме, поскольку данный отдел водорос-

лей характеризуется большим видовым разнообразием и наличием видов с

узкой экологической валентностью (Науменко, 1996; Шевелева, Воробьева,

2009; Габышев, Габышева, 2009; Бондаренко и др., 2010). На разных этапах

эволюции гидроэкосистемы для нее характерен определенный, достаточно

постоянный состав диатомовых, который в общих чертах, на качественном

уровне, позволяет оценить состояние среды обитания.

Фитопланктон имеет большое значение в функционировании водных

экосистем. Планктонным организмам растительного происхождения принад-

лежит основная роль в образовании органического вещества в водоемах.

Именно развитие фитопланктона в конечном итоге определяет их биологиче-

скую продуктивность и качество воды. Благодаря фотосинтетической аэра-

ции, способствующей биохимическому окислению органических веществ,
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водоросли играют ведущую роль при естественном самоочищении водоемов.

Многие водоросли способны усваивать растворенные органические вещества

и очищать воду от биогенных соединений, взвесей органического и мине-

рального происхождения, накапливать значительное количество токсических

веществ и тем самым выводить их из оборота. Выделяемые водорослями бак-

терицидные вещества подавляют развитие патогенных микроорганизмов

(Строганов, 1970; Березина, 1984; Sivonen, Jones, 1999). Некоторые вторич-

ные метаболиты цианобактерий применяются в качестве медицинских пре-

паратов, биологически активные вещества некоторых микроорганизмов ис-

пользуются в косметической, пищевой и фармацевтической промышленно-

сти (Sivonen, Jones, 1999).

Кроме положительной стороны развития водорослей в водоеме, суще-

ствует и ее отрицательная сторона. Интенсивное развитие фитопланктона,

так называемое «цветение» воды, может негативно сказаться на качестве во-

ды, снизить возможность рекреационного использования, значительно ос-

ложнить работу водопроводных станций, в частности фильтров, вплоть до

вывода их из строя, а также на нормальной работе тепловых и гидроэлектро-

станций. Возрастание количества поступающего на очистные сооружения

планктона приводит к нарушению их нормальной работы, снижению произ-

водительности и увеличению расходов воды на собственные нужды (Куль-

ский, 1983).

Водоросли могут сделать воду неблагополучной в эпидемиологическом

отношении, а также серьезно повлиять на физико-химические и биологиче-

ские показатели воды. Особенно опасны для животных и человека токсины

цианобактерий (Cyanobacteria, Cyanophyta), вызывающие тяжелые отравле-

ния (Codd et al., 2005). Именно цианобактерии относятся к основному источ-

нику разнообразных вторичных метаболитов, в том числе токсинов и инги-

биторов ферментов. Ряд авторов отмечает, что цианобактерии продуцируют

наибольшее количество токсинов при наиболее благоприятных условиях для

их роста. Токсины цианобактерий обладают мутагенностью, генотоксично-
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стью, иммунотоксичностью, нейротоксичностью, канцерогенностью, эм-

бриотоксичностью и дерматотоксичностью (Sivonen, Jones, 1999). У человека

токсины являются причиной возникновения гастроэнтеритов, пневмонии, так

же они вызывают раздражение глаз, дерматиты, разнообразные аллергиче-

ские реакции, хронические повреждения печени. Одним из известных факто-

ров первичного рака печени являются микроцистины, сильнейший из кото-

рых – микроцистин-LR (Bell, Codd, 1994).

Массовое развитие водорослей изменяет окраску воды, уменьшает её

прозрачность и ухудшает её органолептические показатели, приводит к де-

фициту растворенного в воде кислорода, вода приобретает специфический

вкус и неприятный запах. Кроме того, в период массового развития циано-

бактерии образуют на водоеме поверхностную пленку, которая экранирует

проникновение солнечной радиации (Сиренко, Гавриленко, 1978; Оксиюк,

Стольберг, 1986). В процессе развития водорослей наблюдается увеличение

рН до 10, которое после их отмирания вновь снижается. Известно, что водо-

росли выделяют в окружающую их среду сложные вещества, изменяя хими-

ческий состав воды: во-первых, происходит увеличение содержания органи-

ческого вещества, во-вторых, в результате ассимиляции планктоном в про-

цессе своего развития азота аммонийного, нитратов, железа, фосфатов, на-

блюдается существенное снижение их содержания в воде. Но позднее отми-

рание водорослей приводит к возрастанию концентраций этих веществ (Ку-

рейшевич и др., 2003).

1.2. Факторы, определяющие развитие фитопланктона

Роль среды в развитии водорослей огромна. В ответ на изменения

внешней среды, нарушающие жизненно необходимый ритм взаимоотноше-

ний организма со средой, водоросли реагируют закономерно и целесообраз-

но. Для того, чтобы правильно отреагировать на внешние изменения, необ-
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ходимо, чтобы изменения, возникающие в организме, не выходили за преде-

лы границ, за которыми восстановление норм становится невозможным.

Водоросли, являющиеся первичными продуцентами водных экосистем,

обладают способностью противостоять различного рода условиям – природ-

ным или созданным человеческой деятельностью. С одной стороны, они

должны приспосабливаться к низким концентрациям необходимых для их

существования биогенов (особенно углерода, азота, фосфора и микроэлемен-

тов) в природных водах, низкой температуре и слабой световой доступности,

низким значениям рН. А с другой стороны, они должны расти и выживать в

условиях высокой солености, повышенных температур, ультрафиолетовой

радиации и световой насыщенности, высоких значений рН, в присутствии

токсических веществ (металлов, пестицидов и др.) (Ипатова, 2005).

На распространение фитопланктона в толще воды оказывает влияние

большой комплекс факторов. Из физических факторов следует отметить те-

чение воды и водную турбулентность, видимое световое излучение, ультра-

фиолетовую радиацию, температуру, осмотический стресс, высыхание.

Водной турбулентности не подвержены ультрапланктонные организмы

(размеры которых менее 20 мкм) (Fogg, 1991). Более крупные планктонные

водоросли зависят от турбулентного поступления биогенов, но не разруша-

ются механически в результате турбулентности. Однако движение воды на-

носит главный механический удар бентосным макроводорослям, прикреп-

ленным к субстрату. Гидродинамические силы частично уменьшаются за

счет секреции водорослями слизи, а также за счет их формы и гибкости.

Излишек активной солнечной радиации, пролонгированный слабый

свет или темнота являются стрессовыми для фотосинтезирующих раститель-

ных организмов. Водоросли имеют эндогенные ритмы в активности таких

процессов, как фотосинтез, биолюминесценция, клеточное деление и др. Из-

менения свето-темнового цикла приводят к нарушению равновесия ритмиче-

ски меняющихся процессов. За пределами видимого спектра солнечного све-

та негативное влияние на растительные организмы оказывает ультрафиолет.
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Ультрафиолетовые волны (длины волн 280-320 нм) особенно поражают ДНК,

вызывая мутации, а также разрушают белки и фотосинтетические пигменты

(Fogg, 1998).

Температура воды является важным фактором развития водорослей.

Она определяет географическое их распространение и сезонную динамику.

Температурный оптимум у разных видов сильно различается, чем и опреде-

ляется смена видового состава в течение вегетационного сезона, многие рас-

тительные организмы способны жить в условиях экстремально высоких и

низких температур (Goldman, 1977; Harris, 1986).

Скорость деления большинства клеток фитопланктона увеличивается

вдвое при возрастании температуры воды на каждые 10 С (Harris, 1986). Од-

нако существуют исключения, так, некоторые виды фитопланктона, напри-

мер, Skeletonema costatum (Greville) Cleve и A. islandica, интенсивнее разви-

ваются при низких температурах (Goldman, 1977). Анализ данных по эколо-

гии A. islandica выявил, что это не только холодноводный вид, но и теневы-

носливый. Оптимум его развития лежит в узких температурных и световых

границах (Красноярское водохранилище…, 2008).

Ward и Wetzel (1980) показали, что в условиях обогащения биогенами

световые и температурные потребности водорослей могут меняться. При

внезапном изменении температуры может происходить перестройка активно-

сти энзимов (инактивация или усиление активности), деградация или изме-

нение концентрации метаболитов, изменение структуры (Гладышев и др.,

1993; Калачева, Сущик, 1994; Сущик и др., 1998). Водоросли могут адапти-

роваться к изменениям температур в течение короткого времени.

Экстремальные значения и колебания активной реакции среды (рН)

также влияют на развитии растительных водных организмов. У водорослей,

распространенных не в экстремальных условиях рН, влияние активной реак-

ции среды выражается в изменении соотношения ионов, реакционной спо-

собности и поглощения метаболитов.
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Растительная клетка в водной среде должна обеспечивать баланс меж-

ду поглощением и потерей воды, чтобы избежать разрушительного измене-

ния в объеме. Внезапное изменение осмотического потенциала среды будет

вызывать плазмолиз, приводящий к ингибированию фотосинтеза и других

функций с одной стороны, или к растяжению клетки, приводящему, в конце

концов, к разрыву с другой стороны. Осморегуляция осуществляется обычно

в течение 1-2 часов путем регуляции поглощения ионов, синтеза осмотически

активных веществ, совместимых с метаболическими процессами. А также

путем выброса воды через сократительные вакуоли или для видов с прочны-

ми клеточными стенками путем изменения тургорного давления (Ипатова,

2005).

Отсутствие достаточного количества как неорганических, так и орга-

нических веществ в водной среде также определяет развитие водорослей.

Азот и фосфор являются жизненно важными и необходимыми элементами

всех живых клеток. Кроме того азот в соединениях имеет основное значение

для метаболизма, а фосфор участвует в дыхании и регуляции внутриклеточ-


[…]


2011 гг. по рассматриваемым критериям позволяет дифференцировать кате-

горию трофности и качество вод 3 классом качества, разрядом «удовлетвори-

тельно чистая», 4-5 градацией (Оксиюк и др., 1993). Трофический статус

р. Енисей на исследуемом участке по биомассе фитопланктона (Жукинский и

др., 1981) в 2008-2011 гг. соответствует мезотрофному типу. По среднему

значению индекса сапробности по Пантле и Букку (в модификации Сладаче-

ка) качество воды р. Енисей определяется II классом качества и степенью за-

грязненности вод «слабо загрязненная» (РД 52.24.309-2011).
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Таблица 19 – Ранговая оценка качества воды р. Енисей по индексу сапробности по Пантле и Букку в модификации

Сладачека (S) и биомассе фитопланктона (В, мг/л)

Период наблюдения S B

Классификация качества воды

Согласно Оксиюк и др., 1993 Согласно РД 52.24.309-2011

Класс

качества

Разряд

качества

Зона

сапробности

Класс

качества

Степень

загрязненности воды

2008 г.

Зима 1,85±0,03 0,25±0,01 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

Весна 2,05±0,06 2,30±0,26 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Лето 1,64±0,02 3,31±0,16 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Осень 1,54±0,04 0,81±0,05 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

2009 г.

Зима 2,03±0,04 0,37±0,03 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

Весна 2,17±0,08 1,40±0,12 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Лето 1,76±0,04 4,15±0,46 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Осень 1,81±0,04 0,36±0,01 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

2010 г.

Зима 2,05±0,06 0,32±0,02 3 УЧ Д.ч. -m-s II Сл.З.

Весна 1,98±0,07 1,55±0,15 3 УЧ Д.ч. -m-s II Сл.З.

Лето 1,56±0,02 2,43±0,18 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Осень 1,63±0,08 0,49±0,03 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

2011 г.

Зима 1,76±0,05 0,29±0,02 2 Ч В.ч. α-о-s II Сл.З.

Весна 1,96±0,07 1,59±0,14 3 УЧ Д.ч. -m-s II Сл.З.

Лето 1,61±0,03 3,32±0,18 3 УЧ С.з. -m-s II Сл.З.

Осень 1,39±0,04 0,62±0,04 2 Ч В.ч. α-о-s I Ус.Ч.

Примечание: Класс качества воды: 2 Ч – 2 класс качества, чистая; 3 УЧ – 3 класс качества, удовлетворительной чистоты; I Ус.Ч. – Ус-

ловно чистая; II Сл.З. – Слабо загрязненная. Разряд качества: В.ч. – вполне чистая; Д.ч. – достаточно чистая; С.з. – слабо загрязненная. Зона

сапробности: α-о-s – α-Олигосапробная; -m-s – -Мезосапробная.
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ВЫВОДЫ

1. Вода р. Енисей в 40 км ниже Красноярской ГЭС характеризуется как

мягкая, с невысокой минерализацией, низким содержанием биогенных эле-

ментов, благополучным кислородным режимом и по соотношению ионов от-

носится к гидрокарбонатному классу, группе кальция. Качество воды по хи-

мическим показателям удовлетворяет требованиям для вод объектов хозяй-

ственно-питьевого водопользования, но по содержанию цинка и меди не со-

ответствует требованиям для воды объектов рыбохозяйственного значения.

Изменений гидрохимических показателей, связанных с зарегулированием

Енисея, не выявлено.

2. В флористическом составе потамофитопланктона зарегистрировано

99 видов и внутривидовых таксонов водорослей, принадлежащих к 47 родам,

28 семействам, 15 порядкам, 8 классам и 6 отделам: Cyanobacteria – 8;

Bacillariophyta – 65; Chlorophyta – 22; Dinophyta – 2; Chrysophyta – 1 и

Cryptophyta – 1 видов и разновидностей. Выявлено, что в эколого-

географической структуре около 80 % всех обнаруженных видов относятся к

широко распространенным представителям, а виды водорослей, индиффе-

рентные по отношению к галобности, алкалифилы и алкалибионты преобла-

дают над всеми остальными группами. В настоящее время в видовом составе

потамофитопланктона доля собственно планктонных форм (43 %) снизилась

по сравнению с исследованиями 1984-1987 гг. (54 %) и осталась на уровне

ранее проведенных исследований 1967-1973 гг. (44 %), в планктоне преобла-

дают перифитонные формы.

3. Сезонная динамика численности и биомассы потамофитопланктона

участка р. Енисей нижнего бьефа Красноярской ГЭС характеризуется одним

летним пиком, обусловленным развитием диатомовых водорослей. Сравни-

тельный анализ литературных и собственных данных показал, что основное

повышение численности и биомассы потамофитопланктона произошло в 80-е

годы ХХ века, когда численность увеличилась в среднем в 7 раз, биомасса – в

8 раз. В настоящее время величины численности остались на этом же уровне,
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а биомасса увеличилась в 2 раза за счет нитчатых диатомовых водорослей,

попадающих в нижний бьеф со стоком из верхнего бьефа.

4. Достоверных статистических связей групп потамофитопланктона с

гидрохимическими и гидрологическими показателями не выявлено, кроме

положительной значимой связи с «химическим потреблением кислорода»

(ХПК) и ряда статистически достоверных связей для отделов Chlorophyta и

Bacillariophyta. Полученные достоверные корреляции не противоречат био-

логическому смыслу.

5. В условиях высоких скоростей течения воды на исследуемом участке

р. Енисей в потамофитопланктоне живые клетки водорослей преобладают

над мертвыми большую часть года, с максимумом в весеннее-летний период.

Неблагоприятным периодом для развития потамофитопланктона является

зимний (январь и февраль), когда в отдельные дни доля мертвых клеток воз-

растает.

6. В условиях реки с большими скоростями течения на исследуемом

участке р. Енисей наибольший вклад в общую биомассу потамофитопланк-

тона вносят нанофитопланктон (2-20 мкм) и микрофитопланктон (20-64 мкм).

Диаметры створок представителей класса Centrophyceae и длина створок

представителей класса Pennatophyceae близки к таковым из других водоемов

и согласуются с результатами ранних исследований.

7. Качество вод р. Енисей в районе водозабора «Гремячий Лог» в 2008-

2011 гг. согласно РД 52.24.309-2011 соответствует II классу «слабо загряз-

ненная», а трофический статус, оцененный по биомассе потамофитопланкто-

на – мезотрофному типу.
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Приложение А

Перечень нормативных документов и методик выполнения измерений, используемых при анализе

воды реки Енисей в районе водозабора «Гремячий Лог»

Показатель
Шифр руководящего

документа
Наименование документа Наименование метода

1 2 3 4

Алюминий ГОСТ 18165-89
Вода питьевая. Метод определения массовой

концентрации алюминия
фотометрический

БПК20 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97

Количественный химический анализ вод.

Методика выполнения измерений биохими-

ческого потребления кислорода после n-дней

инкубации (БПКполн) в поверхностных пре-

сных, подземных (грунтовых), питьевых,

сточных и очищенных сточных водах

амперометрический

БПК5 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97

Количественный химический анализ вод.

Методика выполнения измерений биохими-

ческого потребления кислорода после n-дней

инкубации (БПКполн) в поверхностных пре-

сных, подземных (грунтовых), питьевых,

сточных и очищенных сточных водах

амперометрический

Взвешенные веще-

ства
ПНД Ф 14.1:2:4.254-09

Количественный химический анализ вод.

Методика измерений массовых концентра-

ций взвешенных веществ и прокаленных

взвешенных веществ в пробах питьевых,

природных и сточных вод гравиметрическим

методом

гравиметрический
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1 2 3 4

Железо ПНД Ф 14.1:2:4.139-98

Количественный химический анализ вод.

Методика измерений массовых концентра-

ций кобальта, никеля, меди, цинка, хрома,

марганца, железа, серебра, кадмия и свинца в

пробах питьевых, природных и сточных вод

методом атомно-абсорбционной спектромет-

рии

атомно-абсорбционный

Ионы аммония (N) ГОСТ 4192-82
Вода питьевая. Методы определения мине-

ральных азотсодержащих веществ
фотометрический

Кадмий ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Кальций ПНД Ф 14.1:2:4.137-98

Количественный химический анализ вод.

Методика измерений массовых концентра-

ций кобальта, никеля, меди, цинка, хрома,

марганца, железа, серебра, кадмия и свинца в

пробах питьевых, природных и сточных вод

методом атомно-абсорбционной спектромет-

рии

атомно-абсорбционный

Кремний РД 52.24.433-2005

Массовая концентрация кремния в поверх-

ностных водах суши. Методика выполнения

измерений фотометрическим методом в виде

желтой формы молибдокремниевой кислоты

фотометрический

Магний ПНД Ф 14.1:2:4.137-98

Количественный химический анализ вод.

Методика измерений массовых концентра-

ций кобальта, никеля, меди, цинка, хрома,

марганца, железа, серебра, кадмия и свинца в

пробах питьевых, природных и сточных вод

методом атомно-абсорбционной спектромет-

рии

атомно-абсорбционный
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1 2 3 4

Марганец ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Медь ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Молибден ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Мутность ГОСТ 3351-74, раздел 5
Вода питьевая. Методы определения вкуса,

запаха, цветности и мутности
фотометрический

Нефтепродукты МУК 4.1.1262-03

Методы контроля. Химические факторы.

Измерение массовой концентрации нефте-

продуктов

флуориметрическим методом в пробах пить-

евой воды и воды

поверхностных и подземных источников во-

допользования

флуориметрический

Никель ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Нитраты (NO3) ПНД Ф 14.1:2:4.132-98

Количественный химический анализ вод.

Методика выполнения измерений массовой

концентрации анионов: нитрита, нитрата,

хлорида, фторида, сульфата и фосфата в

пробах природной, питьевой и сточной воды

методом ионной хроматографии

ионная хроматография

Нитриты (NO2) ГОСТ 4192-82
Вода питьевая. Методы определения мине-

ральных азотсодержащих веществ
фотометрический

Общая жесткость ГОСТ Р 52407-2005
Вода питьевая. Методы определения жестко-

сти
комплексонометрический
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1 2 3 4

Общая минерали-

зация (сухой оста-

ток)

ГОСТ 18164-72
Вода питьевая. Метод определения содержа-

ния сухого остатка
гравиметрический

Окисляемость

перманганатная
ПНД Ф 14.1:2:4.154-99

Количественный химический анализ вод.

Методика измерений перманганатной окис-

ляемости в пробах питьевых, природных и

сточных вод титриметрическим методом

титриметрический

Растворенный ки-

слород
РД 52.24.419-2005

Массовая концентрация растворенного ки-

слорода в водах. Методика выполнения из-

мерений иодометрическим методом

титриметрический

рН РД 52.24.495-2005

Водородный показатель и удельная электри-

ческая проводимость вод. Методика выпол-

нения измерений электрометрическим мето-

дом

потенциометрический

Ртуть ГОСТ Р 52180-2003

Вода питьевая. Определение содержания

элементов методом инверсионной вольтам-

перометрии

инверсионная вольтамперометрия

Свинец ГОСТ Р 51309-99
Определение содержания элементов метода-

ми атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Сульфаты ПНД Ф 14.1:2:4.132-98

Количественный химический анализ вод.

Методика выполнения измерений массовой

концентрации анионов: нитрита, нитрата,

хлорида, фторида, сульфата и фосфата в

пробах природной, питьевой и сточной воды

методом ионной хроматографии

ионная хроматография

Фториды ГОСТ 4386-89
Вода питьевая. Методы определения массо-

вой концентрации фторидов
фотометрический
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1 2 3 4

Хлориды ПНД Ф 14.1:2:4.132-98

Количественный химический анализ вод.

Методика выполнения измерений массовой

концентрации анионов: нитрита, нитрата,

хлорида, фторида, сульфата и фосфата в

пробах природной, питьевой и сточной воды

методом ионной хроматографии

ионная хроматография

ХПК РД 52.24.421-2012

Химическое потребление кислорода в водах.

Методика измерений титриметрическим ме-

тодом

титриметрический

Цветность ГОСТ Р 52769-2007 Вода. Методы определения цветности фотометрический

Цинк ГОСТ Р 51309-99
Вода питьевая. Определение содержания

элементов методами атомной спектрометрии
атомно-абсорбционный

Щелочность ФР 1.31.2000.00141
Методика выполнения измерений щелочности в

пробах питьевой и природной воды потенцио-

метрическим методом.
потенциометрический