ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юлии Андреевны Пономаревой «Структура и динамика потамофитопланктона реки Енисей в нижнем бьефе Красноярской ГЭС», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 - ГИДРОБИОЛОГИЯ

Диссертация Ю.А.Пономаревой посвящена изучению потамофитопланктона нижнего бьефа Красноярской ГЭС (р.Енисей в районе г.Красноярска). Последние литературные данные по этому участку крупнейшей водной артерии Сибири относятся к началу 90-х годов, поэтому актуальность работы не вызывает сомнений.

Автором проанализирован огромный материал (круглогодичные ежедневные наблюдения в течение 2008-2011 гг.), что позволило достаточно полно выявить таксономическое разнообразие потамофитопланктона (99 таксонов из 6 отделов, 8 классов, 15 порядков, 28 семейств, 47 родов), впервые исследованы сезонная и межгодовая динамика численности и биомассы потамофитопланктона, установлена корреляция с абиотическими факторами среды. Кроме того, проведена оценка трофического статуса и качества воды исследуемого участка р. Енисей, что важно для проведения мониторинговых работ и разработки природоохранных мероприятий.

Ю.А.Пономаревой в процессе выполнения работы изучен обширный материал, использованы современные стандартные методы количественного учета и анализа полученных данных, в том числе статистические, что позволяет считать сделанные выводы и рекомендации обоснованными и достоверными.

В качестве небольших замечаний можно указать на неточности написания некоторых видов. В частности, на 4, 12, 17 стр. приводится *Synedra ulna*, однако в разделе «Материал и методы исследований» упоминаются определители Krammer, Lange-Bertalot (1986-1991), в которых

этот вид приводится в качестве синонимии к *Fragilaria ulna*. На 9, 12 стр. у некоторых видов имеются опечатки в написании окончаний видовых эпитетов (например, *Aulacoseira granulate*, *Melosira undulate*). Кроме этого, при перечислении видов в тексте статьи при упоминании после другого вида род нужно указывать полностью (например, стр.10, последний абзац: *A.formosa*, *A.islandica*, *C.radiosa*, *F.crotonensis*).

Автореферат диссертации соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Работа имеет теоретическое и практическое значение, а ее автор Ю. А. Пономарева заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Главный научный сотрудник
Института биологии внутренних вод РАН
доктор биологических наук

С.И. Генкал

152742, п.Борок, Некоузский р-н, Ярославская обл.

Раб.тел. (48547) 24-111, e-mail:genkal@ibiw.yaroslavl.ru

16 марта 2015 г.

Сергей Иванович Генкал